
 

 

 

 

PORTARIA Nº 0245, de 25 de abril de 2019. 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A EXECUÇÃO DE 

AÇÕES EXTESIONISTAS – 2019 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 017/2019, alterado pelas Portarias nº. 0086 e 

0190/2019, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) 02/02, 01/03 e 10/04/2019, após apreciação, pela Câmara de Extensão, dos 

recursos interpostos pelos candidatos, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção para a 

apresentação de atividades extensionistas contínuas e esporádicas, nas áreas de 

Comunicação; Cultura; Direitos Humanos e Justiça; Educação; Meio Ambiente; Saúde; 

Tecnologia e Produção; Trabalho, a serem realizados em 2019, de acordo com a relação 

constante do Anexo Único desta Portaria, com os títulos das propostas, nomes dos 

proponentes e respectivas situações. 

 

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0245/2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA A EXECUÇÃO DE AÇÕES EXTESIONISTAS – 2019 

(EDITAL Nº 017/2019) 

 

1. PROPOSTAS COM FINANCIAMENTO 

 

1.1 APROVADAS 

 

TÍTULO DA PROPOSTA MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

PROPONENTE 
ÁREA 

TEMÁTICA 

VALOR 

APROVADA 
SITUAÇÃO 

A LEI 11.645/08 E A TEMÁTICA 

INDÍGENA NA ESCOLA E 

UNIVERSIDADE Projeto JQ DCHL 

Danilo César 

Souza Pinto 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

5.950,00 
APROVADA 

EXPOSIÇÃO PERMANENTE DA 

GEODIVERSIDADE DO LABGEOC DA 

UESB CAMPUS JEQUIÉ Projeto JQ DCB 

Luciano Artemio 

Leal Educação 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

II SEMINÁRIO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DO SUDOESTE DA BAHIA: AS 

CIÊNCIAS SOCIAIS NO BRASIL HOJE Evento VCA DFCH 

Marcela de 

Oliveira Pessôa Cultura 

R$            

2.990,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

RODAS DE CONVERSAS 

SOCIOAMBIENTAIS COM O GRUPO 

DE PESQUISA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES (GPEA-FP) Projeto JQ DCB 

Silvana do 

Nascimento Silva Meio Ambiente 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

MESA TEMÁTICA: EDUCAÇÃO, 

RURAL E RURALIDADE Evento VCA DFCH 

Ivana Teixeira 

Silveira Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

INDICADORES ECONÔMICOS: CESTA 

BÁSICA Projeto VCA DCSA 

Gildásio Santana 

Júnior Educação 

R$            

4.928,00 
APROVADA 

INDICADORES ECONÔMICOS DE 

VITÓRIA DA CONQUISTA Programa VCA DCSA 

Marcelo Santos 

Amaral Educação 

R$            

5.187,20 
APROVADA 

COLÓQUIO TEMÁTICO INFÂNCIA E 

EDUCAÇÃO INFANTIL Evento VCA DFCH 

Isabel Cristina de 

Jesus Brandão Educação 

R$            

3.990,00 
APROVADA 

SEGUIMENTO 

FARMACOTERAPÊUTICO E 

RECONCILIAÇÃO MEDICAMENTOSA 

EM PACIENTES INTERNADOS NO Projeto JQ DCT 

Gildomar Lima 

Valasques Junior Saúde 

R$            

6.000,00 
APROVADA 



HOSPITAL GERAL PRADO 

VALADARES 

ATUALIZAÇÃO EM FARMACOLOGIA 

BÁSICA E CLÍNICA Evento JQ DCT 

Gildomar Lima 

Valasques Junior Saúde 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

AVALIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DA 

VEGETAÇÃO NA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO CATOLÉ 

GRANDE Projeto VCA DFZ 

Dalton Longue 

Júnior Meio Ambiente 

R$            

5.250,00 
APROVADA 

PROGRAMA DE MONITORAMENTO 

DO APRENDIZADO E DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE DOCENTES DO 

CICLO DE ALFABETIZAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO LARGO Programa VCA DELL Ronei Guaresi Educação 

R$            

4.250,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

IV ENCONTRO SOBRE VIOLÊNCIA 

INTRAFAMILIAR: UMA VIOLAÇÃO 

DOS DIREITOS HUMANOS Evento JQ DS II 

Vanda 

Palmarella 

Rodrigues Saúde 

R$               

750,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

PROGRAMA DE PRÁTICAS 

PSICOLÓGICAS - PROPPSI Programa VCA DFCH 

Carmem Virgínia 

Moraes da Silva Saúde 

R$            

3.200,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

LABORATÓRIO DE ESTUDOS E 

PESQUISA EM ENSINO DE HISTÓRIA Programa VCA DH 

Maria Cristina 

Dantas Pina Educação 

R$            

5.566,33 
APROVADA 

IDOSO DIGITAL: CONECTANDO OS 

IDOSOS DO NIEFAM COM AS 

TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO Projeto JQ DCT 

Elienai 

Bitencourt 

Batista Mota 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

3.950,00 
APROVADA 

TRATAMENTO MULTIPROFISSIONAL 

DO PACIENTE COM LESÃO 

MEDULAR: DA EMERGÊNCIA À 

REINTEGRAÇÃO SOCIAL Projeto JQ DS I 

Karla Rocha 

Pithon Saúde 

R$            

3.200,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

CUIDADO FISIOTERAPÊUTICO: 

FUNCIONALIDADE E QUALIDADE DE 

VIDA DE IDOSOS COM DOENÇAS 

REUMÁTICAS ASSISTIDOS NO 

NIEFAM Projeto JQ DS I 

Tatiane Dias 

Casimiro 

Valença Saúde 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E 

EXTENSÃO EM ALEITAMENTO 

MATERNO Programa JQ DS II 

Marizete Argolo 

Teixeira Saúde 

R$            

6.000,00 
APROVADA 



JORNALISMO IMPORTA III Evento VDC DFCH 

Carmen Regina 

de Oliveira 

Carvalho Comunicação 

R$            

2.000,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

MEMÓRIAS DO RÁDIO Projeto VDC DFCH 

José Carlos 

Silveira Duarte Comunicação 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

IDOSO SAUDÁVEL É IDOSO ATIVO: 

POSSIBILIDADES A PARTIR DE 

VIVÊNCIAS NO NIEFAM Programa JQ DS II 

Eulina Patricia 

Oliveira Ramos 

Pires Saúde 

R$            

5.507,00 
APROVADA 

LUDOTECA: UM ESPAÇO DE 

PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES EM 

EDUCAÇÃO Programa ITA DCHEL 

Leticia Santos 

Azevedo Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

IV ENCONTRO DE MARKETING 

CRÍTICO: PRA ONDE CAMINHA A 

SOCIEDADE DO CONSUMO? Evento VDC DCSA Elinaldo Santos Educação 

R$            

3.992,00 
APROVADA 

CUIDADOS PROXIMAIS AS 

MULHERES DE MEIA IDADE 

PARTICIPANTES DO NIEFAM NOS 

ESTÁGIOS DE ENVELHECIMENTO 

REPRODUTIVO FEMININO: 

CLIMATÉRIO E MENOPAUSA Projeto JQ DSII 

Luzia Wilma 

Santana da Silva Saúde 

R$            

4.950,00 
APROVADA 

DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO 

DE VIDEOGAMES PARA 

POTENCIALIZAR O ENSINO E A 

APRENDIZAGEM DA MATEMÁTICA 

NA EDUCAÇÃO BÁSICA Projeto VDC DCET 

Tânia Cristina 

Rocha Silva 

Gusmão 

Tecnologia e 

Produção 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

V COLÓQUIO DE EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA: FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES E PRÁTICAS 

INOVADORAS Evento VDC DCET 

Tânia Cristina 

Rocha Silva 

Gusmão Educação 

R$            

3.988,00 
APROVADA 

URGÊNCIAS ODONTOLÓGICAS: 

ABORDAGEM CLÍNICA 

HUMANIZADA COMO DESAFIO NA 

SAÚDE PÚBLICA. Projeto JQ DS I 

Carlos Vieira 

Andrade Junior Saúde 

R$            

3.200,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

YOGA INTEGRAÇÃO Projeto JQ DCHL 

Flaviana Xavier 

Antunes Sampaio Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

MESA TEMÁTICA: IDEOLOGIAS E 

LUTAS DE CLASSE NA 

CONTEMPORANEIDADE Evento VCA DH 

Maria Aparecida 

Silva de Sousa Educação 

R$            

3.877,00 
APROVADA 



FACT-CHECKING: COMO 

IDENTIFICAR NOTÍCIAS FALSAS II Curso VCA DFCH 

Karina Costa de 

Andrade Comunicação 

R$            

3.150,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

CARBAHIA - II ENCONTRO DA CARNE 

NA BAHIA Evento ITA DTRA 

Cristiane Leal 

dos Santos Cruz 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

I CONGRESSO BAIANO DE SAÚDE 

INTEGRADA Evento VCA DCN 

Claudia Leal 

Macedo Educação 

R$            

2.200,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

ESTUDOS DE PSICOLOGIA 

ANALÍTICA Projeto VCA DFCH 

Ana Lucia 

Castilhano de 

Araujo Cultura 

R$            

5.890,00 
APROVADA 

PROGRAMA DE APOIO A CAPRINO-

OVINOCULTURA DO SUDOESTE DA 

BAHIA Programa VCA DFZ 

Jurandir Ferreira 

da Cruz 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

5.200,00 
APROVADA 

DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS PARA A 

CULTURA DA MANDIOCA NOS 

MUNICÍPIOS DE CONDEÚBA E PIRIPÁ, 

BA Projeto VCA DFZ 

Anselmo Eloy 

Silveira Viana 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

2.750,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

GEOSIMPÓSIO UESB/UFS - PARCERIA 

E PRODUÇÃO GEOGRÁFICA Evento VCA DG 

Ana Emília de 

Quadros Ferraz Educação 

R$            

3.966,70 
APROVADA 

É DE LETRA!... CONSCIENTIZAR-SE! 

MEMÓRIA E MÚSICA COMO 

ARGUMENTO PARA ENSINAR E PARA 

APRENDER SOBRE O BRASIL Projeto JQ DCHL 

Tania Regina 

Braga Torreao Sa Educação 

R$            

5.650,00 
APROVADA 

CURSO DE APROFUNDAMENTO 

TEÓRICO EM GEOGRAFIA Evento VCA DG 

Andrecksa Viana 

Oliveira Sampaio Educação 

R$            

3.953,70 

APROVADA - 

RECLASSIFICAÇÃ

O DA 

MODALIDADE 

II SEMINÁRIO: PODER, CULTURA, 

POVOS E LUGARES Evento VCA DH 

Avanete Pereira 

Sousa Educação 

R$            

3.777,26 
APROVADA 

LEITURAS DA HISTÓRIA DO BRASIL 

COLÔNIA: SERTÕES, POVOS E 

LUGARES EM PERSPECTIVA Projeto VCA DH 

Avanete Pereira 

Sousa Educação 

R$            

5.659,72 
APROVADA 

ECOA - ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 

ENTRE AFÁSICOS E NÃO-AFÁSICOS Projeto VCA DELL 

Nirvana Ferraz 

Santos Sampaio Comunicação 

R$            

2.800,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 



CICLO DE DEBATES COMPLEXIDADE 

E ENSINO DE CIÊNCIA Evento VCA DCN 

Renato Pereira 

de Figueiredo Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

FÁBRICA DE SOFTWARE: 

LABORATÓRIO EXPERIMENTAL DE 

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 

COM INTEGRAÇÃO SOCIAL Programa JQ DCT 

Cláudia Ribeiro 

Santos Lopes 

Tecnologia e 

Produção 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA 

OPERADOR DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS Curso VCA DEAS 

Doalcey Rocha 

Chagas Educação 

R$            

1.350,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO DA 

UESB Evento VCA DCSA 

Maria Madalena 

Souza dos Anjos 

Neta Trabalho 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

PROGRAMA ESTÚDIO POPULAR Projeto VCA DFCH 

Cláudio Eduardo 

Félix dos Santos Comunicação 

R$            

3.200,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

COLÓQUIO TEMÁTICO: MEMÓRIA E 

HISTÓRIA DAS IDEIAS E 

EXPERIÊNCIAS EDUCACIONAIS E 

ARTÍSTICAS CONTRA-HEGEMÔNICAS Evento VCA DFCH 

Cláudio Eduardo 

Félix dos Santos Educação 

R$            

2.950,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA PARA A 

COMUNIDADE: PSICODIAGNÓSTICO 

INFANTIL Projeto VCA DFCH 

Roberta Bolzan 

Jauris Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

A NEUROCIÊNCIA VAI À ESCOLA Projeto VCA DCN 

Fernanda Lima 

Lemos Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

VIII SIMPÓSIO DE PESQUISA E 

EXTENSÃO EM GRUPOS 

COLABORATIVOS E COOPERATIVOS / 

VIII JORNADA DE ESTUDOS DO 

GEEM: O TRABALHO NA ESCOLA Evento VCA DCET 

Irani Parolin 

Santana Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

ATIVIDADES COLABORATIVAS E 

COOPERATIVAS NA ESCOLA BÁSICA Projeto VCA DCET 

Irani Parolin 

Santana Educação 

R$                     

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

II SEMINÁRIO INTEGRADO DE 

INCLUSÃO Evento JQ DCB 

Ana Isabel Reis 

Nascimento Educação 

R$            

2.651,20 
APROVADA 

SEMINÁRIOS DO LHIST (2019) Projeto VCA DH 

Adilson Amorim 

de Sousa 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

5.999,36 
APROVADA 



FEIRA AGROECOLÓGICA DO CAMPO 

AO CAMPUS: POR UM CONSUMO 

POLÍTICO, SUSTENTÁVEL E 

SAUDÁVEL Projeto JQ DCHL 

Carlos Maria 

Perez 

Movimento dos 

Trabalhares 

Rurais Sem-

Terra 

R$            

4.625,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

XIII COLÓQUIO NACIONAL E VI 

COLÓQUIO INTERNACIONAL DO 

MUSEU PEDAGÓGICO Evento VCA DFCH 

Lívia Diana 

Rocha 

Magalhães Educação 

R$            

3.988,00 
APROVADA 

MUSEU PEDAGÓGICO: A EDUCAÇÃO 

E AS CIÊNCIAS NO CENTRO-SUL DA 

BAHIA Programa VCA DFCH 

Lívia Diana 

Rocha 

Magalhães Educação 

R$            

5.600,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

RETRATO PENSADO - UM 

PROGRAMA PARA A TV UESB Projeto VCA DFCH 

Rogério Luiz 

Silva de Oliveira Cultura 

R$            

5.912,00 
APROVADA 

I SIMPÓSIO SOBRE RECUPERAÇÃO 

DA BACIA DO RIO VERRUGA DA 

UESB: DESAFIOS E ESTRATÉGIAS Evento VCA DCN 

Michele Martins 

Correa Meio Ambiente 

R$            

2.560,00 
APROVADA  

VI SEMANA DE MATEMÁTICA: 

CAMINHANDO COM A ESCOLA, 20 

ANOS DO CURSO DE MATEMÁTICA Evento VCA DCET 

Maria Aparecida 

Roseane Ramos Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

II PERSPECTIVAS PARA A 

JUVENTUDE: DIALOGO SOBRE 

FORMAÇÃO E JUVENTUDE RURAL Evento VCA DG 

Fernanda Viana 

de Alcântara 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

XI SEMANA DE CONTABILIDADE DO 

SUDOESTE DA BAHIA Evento VCA DCSA 

Manoel Antonio 

Oliveira Araújo Educação 

R$  

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

RELIGIÃO, REPRESSÃO E 

RESISTÊNCIA NA FORMAÇÃO 

SOCIAL E POLÍTICA DO BRASIL Evento VCA DCSA 

Ruy Hermann 

Araújo Medeiros Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

XVIII SEMANA DE ECONOMIA Evento VCA DCSA 

Darci Rodrigues 

Alves Educação 

R$            

3.800,00 
APROVADA 

HERDEIROS DE SÍSIFO - 

CONFERÊNCIA DE LANÇAMENTO DO 

LABORATÓRIO DE LINGUAGENS E 

DIVERSIDADE SEXUAL - LALIDIS Evento VCA DFCH 

MARCUS 

ANTÔNIO 

ASSIS LIMA Comunicação 

R$            

1.800,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

LABORATÓRIO DE LINGUAGENS E 

DIVERSIDADE SEXUAL - LALIDIS Projeto VCA DFCH 

MARCUS 

ANTÔNIO 

ASSIS LIMA Comunicação 

R$            

3.200,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

XXVIII ENCONTRO DE LEITURA - 

PROLER/UESB Evento VCA DCSA 

Almiralva Ferraz 

Gomes Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 



PROLER/UESB DE VITÓRIA DA 

CONQUISTA 2019 Programa VCA DCSA 

Almiralva Ferraz 

Gomes Educação 

R$            

5.977,50 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

ANTIGO REGIME EM DEBATES: 

PODER, INSTITUIÇÕES E 

SOCIABILIDADES Projeto VCA DH 

Grayce Mayre 

Bonfim Souza Educação 

R$            

5.677,28 
APROVADA 

CURSOS DE PRÁTICAS 

INTEGRATIVAS E 

COMPLEMENTARES DA SAÚDE - 

PIC'S Curso VCA DFZ 

Luiz Humberto 

Souza Educação 

R$             

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

PROJETO SOLOS NA ESCOLA UESB Educação VCA DEAS 

Caroline 

Valverde dos 

Santos Educação 

R$            

3.950,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

ESTRATÉGIAS DE ENFRENTAMENTO 

SOCIAL DOS RISCOS PRODUZIDOS 

PELA EXPOSIÇÃO AO AMIANTO Projeto JQ DS I 

Thaís Alves 

Brito Saúde 

R$            

5.708,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

CIÊNCIAS NATURAIS NO 

TERRITÓRIO DE IDENTIDADE MÉDIO 

SUDOESTE DA BAHIA: DA ESCOLA 

PARA UESB E DA UESB PARA A 

ESCOLA Projeto ITA DCEN 

Wesley Amaral 

Vieira Educação 

R$            

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

PREVENÇÃO DE ZOONOSES, 

PROMOÇÃO DO RESPEITO E DO BEM-

ESTAR ANIMAL NAS ESCOLAS DO 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA 

CONQUISTA Projeto VCA DCN 

Islana dos Reis 

Fonseca Educação 

R$            

5.400,00 
APROVADA 

PROCINE - PROGRAMA DE CINEMA E 

AUDIOVISUAL DA UESB Programa VCA DFCH 

Filipe Brito 

Gama Cultura 

R$            

6.000,00 
APROVADA 

EDUCAÇÃO DO CAMPO E 

AGRICULTURA FAMILIAR: 

DIÁLOGOS DA ESCOLA FAMÍLIA 

AGRÍCOLA DE ANAGÉ/ BA Evento VCA DG 

Mateus Costa 

Santos Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

II UPSTARTS DAY IN VALE DO SOL Evento JQ DCT 

Cláudia Ribeiro 

Santos Lopes 

Tecnologia e 

Produção 

R$ 

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

II SEMINÁRIO INTERNACIONAL DO 

GRUPO COLABOR(AÇÃO): DESAFIOS 

CONTEMPORÂNEOS NO CONTEXTO 

DA EDUCAÇÃO DE PESSOAS JOVENS, Evento VCA DFCH 

José Jackson 

Reis dos Santos Educação 

R$            

1.700,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 



ADULTAS E IDOSAS 

INSTITUTO GEOGEBRA DA UESB Programa VCA DCET André Nagamine Educação 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

IX SEMANA DE AGRONOMIA Evento VCA DEAS 

Caroline 

Valverde dos 

Santos 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

2.725,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL  

INTELECTUAIS E IMPRENSA NOS 

SERTÕES DA BAHIA: MEMÓRIAS E 

CULTURA POLÍTICA Projeto VCA DH 

Maria Aparecida 

Silva de Sousa Educação 

R$            

5.950,00 
APROVADA 

SAÚDE NA BR Projeto JQ DS I 

Sérgio Donha 

Yarid Saúde 

R$            

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

ENCONTRO LOCAL DA EDUCAÇÃO 

TUTORIAL (INTERPET-VITÓRIA DA 

CONQUISTA) Evento VCA DCSA 

Vitor Hugo 

Santos Pinto Educação 

R$            

3.669,92 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

I ENCONTRO BAIANO DE CLUBES DE 

CIÊNCIAS Evento JQ DCT 

Alcione Torres 

Ribeiro Educação 

R$            

3.343,20 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

CURSO: ASPECTOS JURÍDICOS E 

PSICOSSOCIAIS DO 

ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 

SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES Curso VCA DCSA 

Carlos Alberto 

Maciel Publio 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

1.050,00 
APROVADA 

ENSINO DE CIÊNCIAS ATRAVÉS DE 

MATERIAIS ALTERNATIVOS E/OU DE 

BAIXO Projeto VCA DCET 

Luizdarcy de 

Matos Castro Educação 

R$            

5.800,00 
APROVADA 

LIGA INTERPROFISSIONAL E 

INTERDISCIPLINAR DE 

TOXICOLOGIA E FARMACOLOGIA 

(CLÍNICA E EXPERIMENTAL) - 

TOXFAR Projeto JQ DCT 

Gabriel Macedo 

Figueroa Saúde 

R$            

1.155,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES 

ÉTNICAS: SABERES E PRÁTICAS DOS 

LEGADOS AFRICANOS, INDÍGENAS E 

QUILOMBOLAS Programa JQ DCHL 

Maria Vitória da 

Silva Educação 

R$            

6.000,00 
APROVADA 

XV SEMANA DE EDUCAÇÃO DA 

PERTENÇA AFRO-BRASILEIRA Evento JQ DCHL 

Maria Vitória da 

Silva Cultura 

R$            

3.960,00 
APROVADA 



VII SEMANA JURÍDICA DA UESB Evento VCA DCSA 

Gilson Santiago 

Macedo Júnior 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

PÁGINAS FORMANDO LEITORES Projeto JQ DCHL 

Marivone Borges 

de Araújo Batista Cultura 

R$            

6.000,00 
APROVADA 

AVALIAÇÃO DA APTIDÃO FÍSICA 

RELACIONADA À SAÚDE DE 

ADULTOS VINCULADOS AO 

PROGRAMA UESB EM MOVIMENTO. Projeto JQ 

 

José Ailton 

Oliveira Carneiro Saúde 

R$            

3.900,00 
APROVADA 

ESCOLA DE FUTEBOL DA UESB Projeto JQ DS I 

César Pimentel 

Figueirêdo Primo Educação 

R$            

3.950,00 
APROVADA 

PROMOÇÃO DO CONHECIMENTO 

DAS CONDIÇÕES DE SAÚDE EM 

INDIVÍDUOS QUE SOFRERAM A 

EXPOSIÇÃO OCUPACIONAL AO 

AMIANTO EM BOM JESUS DA SERRA-

BA Projeto JQ DS I 

Leila Graziele de 

Almeida Brito Saúde 

R$ 

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

GRUPO DE AJUDA MÚTUA PARA 

FAMILIARES CUIDADORES DE 

PESSOAS COM DOENÇA DE 

ALZHEIMER Projeto JQ DS II 

Edite Lago da 

Silva Sena Saúde 

R$            

4.800,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

CINEMA E HISTÓRIA: O MUNDO DO 

TRABALHO Projeto VCA DH 

Belarmino de 

Jesus Souza Cultura 

R$            

4.251,36 
APROVADA 

V COLÓQUIO INTERNACIONAL - 

BRASIL E IMPÉRIO PORTUGUÊS – DA 

IDADE MODERNA À 

CONTEMPORANEIDADE Evento VCA DH 

Belarmino de 

Jesus Souza Educação 

R$            

3.790,00 
APROVADA 

JANELA INDISCRETA - CINEMA E 

AUDIOVISUAL Programa VCA PROEX 

Raquel Costa 

Santos Cultura 

R$            

5.875,00 
APROVADA 

XII CAMPEONATO DE JUDÔ UESB 

PARA A COMUNIDADE Evento VCA PROEX 

Karine 

Cavalcante 

Fonseca Rosa e 

Silva Saúde 

R$            

1.750,00 
APROVADA 

REABILITAÇÃO DO TRANSTORNO 

ESPECÍFICO DA APRENDIZAGEM EM 

MATEMÁTICA (TEAM): UM ESTUDO 

PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA Projeto VCA DFCH 

Talita Neves 

Silva Educação 

R$            

4.000,00 

APROVADA COM 

RECLASSIFICAÇÃ

O DE 

MODALIDADE 



SEMEANDO AGROFLORESTAS - 

SEAFLOR! Projeto ITA DCN 

Priscila Silva de 

Figueiredo Educação 

R$            

5.118,14 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

PLANTÃO DA ALEGRIA Projeto VCA 

 

Maxuell Nunes 

Pereira Saúde 

R$            

3.850,00 
APROVADA 

OFICINAS DIDÁTICO-

EXPERIMENTAIS DE QUÍMICA Curso ITA DCEN 

Fabiany Cruz 

Gonzaga Educação 

R$            

3.486,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

PROGRAMA UESB PARA A 

COMUNIDADE: ARTICULANDO 

SABERES E CIDADANIA Programa VCA PROEX 

Karine 

Cavalcante 

Fonseca Rosa e 

Silva Educação 

R$            

5.950,00 
APROVADA 

LABORATÓRIO DE HISTÓRIA SOCIAL 

DO TRABALHO Projeto VCA DH 

Rita de Cássia 

Mendes Pereira Trabalho 

R$            

5.950,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

FÓRUM ANUAL DE DEBATE, 

FORMAÇÃO POLÍTICA E 

ARTICULAÇÃO AGRÁRIA POPULAR Projeto VCA DG 

Sócrates Oliveira 

Menezes Cultura 

R$            

5.980,00 
APROVADA 

DIA DE CAMPO SOBRE O UMBU 

GIGANTE Evento VCA DFZ 

Maiara dos 

Anjos Santos 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

COMO IMPLEMENTAR A 

METODOLOGIA LESSON STUDY EM 

SUA ESCOLA Curso VCA DCET 

Roberta 

D'Angela 

Menduni-

Bortoloti Educação 

R$            

3.100,00 
APROVADA 

DIFICULDADES E TRANSTORNOS DE 

APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA: 

ACALCULIA E DISCALCULIA Projeto VCA DCET 

Roberta 

D'Angela 

Menduni-

Bortoloti Educação 

R$            

5.800,00 
APROVADA 

CAFÉ COM CIÊNCIA Projeto VCA DCN 

Maria Lucia Del-

Grande Educação 

R$             

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

HEC NA UNIVERSIDADE Projeto VCA DFCH 

Fátima Moraes 

Garcia Educação 

R$            

5.943,80 
APROVADA 

NÚCLEO DE EXTENSÃO E PESQUISA 

EM DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL DA UESB - 

NEDET/UESB Projeto VCA PROEX 

Allisianne 

Krystina Saraiva 

de Figueiredo Trabalho 

R$            

6.000,00 
APROVADA 



APRENDER PARA ALCANÇAR Curso VCA DCSA 

Juliana Silva 

Guimarães Educação 

R$            

3.642,20 
APROVADA 

I SIMPÓSIO DE ACOLHIMENTO EM 

SAÚDE Evento VCA DCN 

Thiago Cidreira 

dos Santos 

Gomes Saúde 

R$            

2.127,50 
APROVADA 

2° CICLO DE DEBATES EM 

DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E 

MERCADO DE TRABALHO Evento VCA DCSA 

Marcos A. T. 

Soares Trabalho 

R$            

2.800,00 
APROVADA 

II SEMINÁRIO ETNICIDADES, 

RELAÇÕES RACIAIS E DE GÊNERO Evento VCA DFCH 

José Valdir Jesus 

de Santana Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

LABORATÓRIO DE ESTUDOS E 

PESQUISA SOBRE A ESCRAVIDÃO E 

AS MESTIÇAGENS Projeto VCA DH 

Isnara Pereira 

Ivo Educação 

R$            

5.342,20 
APROVADA 

SETE CASCAS - NÚCLEO DE 

PERMACULTURA DA UESB - 

PROGRAMA DE EXTENSÃO Programa ITA DCEN 

Leticia 

Magalhaes 

Fernandes Meio Ambiente 

R$            

4.750,00 
APROVADA 

CURSOS DA GRAMÁTICA DAS 

CONSTRUÇÕES NO SERTÃO DA 

RESSACA Curso VCA DELL 

Valéria Viana 

Sousa Educação 

R$            

3.650,00 
APROVADA 

A GRAMÁTICA DAS CONSTRUÇÕES 

NO SERTÃO DA RESSACA Projeto VCA DELL 

Valéria Viana 

Sousa Educação 

R$            

3.400,00 
APROVADA 

AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE O 

CUIDADO COM ANIMAIS 

DOMÉSTICOS E DE RUA PARA 

PROMOÇÃO DA SAÚDE ÚNICA/ANO II Programa VCA DCN Gabriele Marisco Educação 

R$            

5.950,00 
APROVADA 

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA 

CIBERCULTURA Programa VCA DELL 

Claudia Vivien 

Carvalho de 

Oliveira Soares Educação 

R$            

5.732,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

LABORATÓRIO DE GARIMPO 

TEXTUAL E(M) TRABALHO DO 

PROFESSOR DE LÍNGUAS (LAGATT) Projeto VCA DELL 

Fernanda de 

Castro Modl Educação 

R$            

5.700,00 
APROVADA 

PROGRAMA: DIREITO, JUSTIÇA E 

CIDADANIA Programa VCA PROEX 

Maiko Ribeiro 

Mendes 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

5.900,00 
APROVADA 

COMUNIDADES DE PRÁTICA: 

RESSIGNIFICANDO DIÁLOGOS E 

SABERES Evento VCA PROEX Nadir Blatt Trabalho 

R$            

2.083,00 
APROVADA 



UMA PROPOSTA EDUCATIVA PARA O 

MUSEU REGIONAL Projeto VCA PROEX 

Saulo Souza 

Silva Educação 

R$            

5.950,00 
APROVADA 

CENTRO ODONTOLÓGICO ALVARO 

MARQUES- MICROCEFALIA Projeto JQ DS I 

Maria da 

Conceição 

Andrade de 

Freitas Saúde 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

I ATO COMEMORATIVO PELO DIA 

NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DO 

SOLO Curso VCA DEAS 

Jamille da Silva 

andrade 

Tecnologia e 

Produção 

R$            

2.390,00 
APROVADA 

GRUPO DE AJUDA MÚTUA E A 

INTERSUBJETIVIDADE DO CUIDAR 

NO CAPS II DE JEQUIÉ/BA. Projeto JQ DS II 

Patricia Anjos 

Lima de 

Carvalho Saúde 

R$            

5.550,00 
APROVADA 

LESÕES OROFACIAIS: PREVENÇÃO E 

PROMOÇÃO DE SAÚDE ORAL Projeto JQ DS I 

Braulio Carneiro 

Junior SAÚDE 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

CRIAÇÃO RACIONAL DE ABELHAS 

SEM FERRÃO Projeto VCA PROEX 

Generosa Sousa 

Ribeiro Meio Ambiente 

R$               

750,00 
APROVADA 

QUÍMICA E FÍSICA NO COTIDIANO: 

PALESTRAS E MINICURSOS Curso ITA DCEN 

Danilo Junqueira 

Leão Educação 

R$            

3.686,00 
APROVADA 

CULTURA, COMPLEXIDADE E 

FORMAÇÃO TRANSDISCIPLINAR Programa VCA DH 

Carlos Alberto 

Pereira Silva Educação 

R$            

4.130,99 
APROVADA 

FOCOS DA PESQUISA NA UESB 2019 Projeto VCA DFCH 

José Luís 

Caetano da Silva Comunicação 

R$            

3.777,18 
APROVADA 

VIVÊNCIA: A UNIVERSIDADE PARA 

FORA - EDIÇÃO 1 PINTADAS Projeto JQ DCHL 

Rosicleide 

Nascimento Silva Cultura 

R$               

300,00 
APROVADA 

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS: 

OLHARES A PARTIR DA LINGUÍSTICA 

TEXTUAL E DA LINGUÍSTICA 

COGNITIVA Projeto VCA DELL 

Maíra Avelar 

Miranda Educação 

R$             

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

NÚCLEO DE ESTUDOS EM 

DIVERSIDADE DE GÊNERO E SEXUAL Programa JQ DCB 

Marcos Lopes de 

Souza 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$             

- 

APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

CELULA MATER Projeto VCA PROEX 

Arlene Santos 

Ribeiro 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$            

5.950,00 
APROVADA 

UESB EM MOVIMENTO: ATIVIDADE 

FÍSICA NA PROMOÇÃO DA SAÚDE Programa JQ PROEX 

Josiani Morais 

Vieira Saúde 

R$            

4.510,00 
APROVADA 



I MOSTRA DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS: LUDICIDADE NO 

PROCESSO FORMATIVO DE 

PROFESSORES Evento ITA DCHEL 

Rita de Cássia 

Souza 

Nascimento 

Ferraz Educação 

R$            

3.150,00 
APROVADA 

I SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO DE 

JOVENS E ADULTOS DO MÉDIO 

SUDOESTE DA BAHIA: 

RESSIGNIFICAÇÕES DE PESQUISAS E 

PRÁTICAS EM CENÁRIOS DE 

RESISTÊNCIA Evento ITA DCHEL 

Adenilson Souza 

Cunha Júnior Educação 

R$            

3.581,00 
APROVADA 

PROLER - UESB- CAMPUS DE 

ITAPETINGA Programa ITA DCHEL 

Maria Helena 

Sousa Ribeiro Educação 

R$            

6.000,00 
APROVADA 

MOVIMENTO ESTUDANTIL, DA 

TEORIA A PRATICA: FORMAÇÃO DE 

LIDERANÇA Curso JQ DCT 

Wilma Silva 

Meira Educação 

R$            

1.080,00 
APROVADA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A 

POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

DA UESB Evento VCA REITORIA 

Selma Norberto 

Matos Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

DIFUSÃO DE TECNOLOGIA 

(WETLANDS CONSTRUÍDOS) PARA O 

TRATAMENTO E REUSO DE 

EFLUENTES Projeto ITA DCEN 

Jamillys da Silva 

Sá Barreto Meio Ambiente 

R$            

3.860,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

PENSANDO O BRASIL: HISTÓRIA DAS 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DA 

POLÍTICA EXTERNA DO BRASIL. 

SEGUNDO SEMINÁRIO BRASIL - 

ÁFRICA: HISTÓRIA E PERSPECTIVAS Programa VCA DH 

Lídia Nunes 

Cunha Cultura 

R$            

6.000,00 

APROVADA 

ORÇAMENTO 

PARCIAL E 

RECLASSIFICAÇÃ

O DE 

MODALIDADE 

A FLOR DA PELE: ASSISTÊNCIA AO 

INDIVÍDUO COM DISFUNÇÕES 

DERMATO-ESTÉTICAS Projeto JQ DS I Roberta Azoubel Saúde 

R$            

3.200,00 
APROVADA 

TRABALHO E EDUCAÇÃO: DOS 

CONCEITOS E CATEGORIAS 

FUNDAMENTAIS Projeto JQ DCHL 

Marcelo Torreão 

Sá Educação 

R$            

4.310,00 

APROVADA 

(Adequação de 

rubrica 

diária/hospedagem) 

NÚCLEO SABER DOWN Programa VCA DELL 

Marian dos 

Santos Oliveira Educação 

R$            

3.000,00 
APROVADA 

II SIMPÓSIO SOBRE SÍNDROME DE 

DOWN Evento VCA DELL 

Marian dos 

Santos Oliveira Educação 

R$            

4.000,00 
APROVADA 



UESB/JEC FUTSAL Projeto JQ DS I Juraci Reis Filho Saúde 

R$            

6.000,00 
APROVADA 

A GEOLOGIA COMO FORMA DE 

CONHECER O NOSSO PLANETA Projeto VCA DCN 

Andreia Lima 

Sanches Meio Ambiente 

R$            

3.950,00 
APROVADA 

DIÁLOGOS PARA O 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

DO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE 

SUDOESTE BAIANO Evento VCA PROEX 

Allisianne 

Krystina Saraiva 

de Figueiredo Trabalho 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

CAPOEIRA: ARTE, CULTURA, 

EDUCAÇÃO E SAÚDE Projeto ITA DCHEL 

Wdson Vieira de 

Oliveira Cultura 

R$            

2.950,00 
APROVADA 

II WORKSHOP DO PROGRAMA 

MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E 

BIOLOGIA MOLECULAR - 

PMBQBM/UESB Evento JQ DCT 

Maria Patricia 

Milagres Saúde 

R$            

4.000,00 
APROVADA 

VIOLÊNCIA NA ESCOLA: DESAFIO DO 

NOSSO SÉCULO Evento JQ DCHL 

Luanda Naiade 

Oliveira da Silva Educação 

R$            

3.870,80 
APROVADA 

O DESENHO INFANTIL E PRÁTICAS 

INTEGRATIVAS COMPLEMENTARES 

COMO ESTRATÉGIA DE RAPPORT 

PREVIAMENTE AO ATENDIMENTO 

ODONTOLÓGICO DE CRIANÇAS Projeto JQ DS I 

Nilton Cesar 

Nogueira dos 

Santos Saúde 

R$ 4.200,00 

APROVADA COM 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

VIOLÊNCIA URBANA E OS IMPACTOS 

NA SAÚDE PÚBLICA Evento VCA DCSA 

Janderson 

Carneiro de 

Oliveira 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

R$ 3.996,00 APROVADA 

PROJETO DE EXTENSÃO: 

MELIPONICULTURA COMO PONTE 

ENTRE ENSINO MÉDIO E ENSINO 

SUPERIOR Projeto JQ DCT 

Julita Maria 

Pereira Borges 

Tecnologia e 

Produção 

0,00 
APROVADA SEM 

FINANCIAMENTO 

A ÁGUA E SEUS USOS MÚLTIPLOS: 

GESTÃO E REPERCUSSÕES Evento JQ DCB 

Guadalupe 

Edilma Licona 

de Macedo Meio Ambiente 

R$ 3.924,00 APROVADA 

FIOS DE REBECA Projeto JQ DCHL 

Silvano da 

Conceição Educação 

R$ 5.950,00 

APROVADA COM 

ORÇAMENTO 

PARCIAL 

 



 

1.2 REPROVADAS 

 

TÍTULO DA PROPOSTA MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM PROPONENTE 

ÁREA 

TEMÁTICA 

SITUAÇÃO 

SUPORTE NA PRODUÇÃO DOS JORNAIS 

ECO KIDS E ECO TEENS EM ESCOLAS 

PÚBLICAS E PRIVADAS EM VITÓRIA DA 

CONQUISTA EM PARCERIA COM O 

MINISTÉRIO PÚBLICO Projeto VCA PROEX 

Rubens Jesus 

Sampaio Comunicação 

REPROVADA 

UESB COMUNIDADE: PRODUÇÃO DE 

CINCO PROGRAMAS SEMANAIS EM 

DECORRÊNCIA DO EDITAL UESB 

2011/2018 Projeto VCA PROEX 

Rubens Jesus 

Sampaio Comunicação 

REPROVADA 

A CIÊNCIA É UM SHOW Projeto JQ DCT 

Joelia Martins 

Barros Educação 
REPROVADA 

PROGRAMA VIDA ATIVA ITINERANTE Programa VCA PROEX 

Virginia Maria 

Mendes Oliveira Cultura 
REPROVADA 

PROGRAMA ESTAÇÃO DA LEITURA Programa JQ DCHL 

Zilda de Oliveira 

Freitas Educação 
REPROVADA 

MEU ESFORÇO MEU SUCESSO Programa JQ DCT 

Joelia Martins 

Barros Educação 
REPROVADA 

PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO DE 

EGRESSOS DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

PAEC-UESB: CAPACITAÇÃO DISCENTE E 

TERCEIRO ENCONTRO DE EGRESSOS DA 

UESB Projeto VCA DCSA 

Cristiane Santos 

Libarino Trabalho 

REPROVADA 

NÚCLEO INTERDISCIPLINAR DE 

CUIDADOS EM PACIENTES COM 

TUBERCULOSE E HANSENÍASE Projeto JQ DCT Danyo Maia Lima Saúde 

REPROVADA 

TECNOLOGIA DO ARDUINO APLICADA 

AO ENSINO DE FÍSICA Projeto VCA DCET 

Sandra Cristina 

Ramos Educação 
REPROVADA 

TEMPO DE DESPERTAR: PREVENÇÃO DA 

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NA ESCOLA Projeto JQ DS II 

Ninalva de Andrade 

Santos Saúde 
REPROVADA 



INTERVENÇÃO FISIOTERAPÊUTICA NAS 

CEFALEIAS TENSIONAIS ATRAVÉS DA 

TÉCNICA DE TERAPIA MANUAL Projeto VCA DS II 

Fhelicio Sampaio 

Viana Saúde 

REPROVADA 

COMMUNICATION CAFÉ Projeto VCA DELL 

Clarissa Costa e 

Silva Cultura 
REPROVADA 

LABORATÓRIO MÓVEL DE CIÊNCIAS 

NATURAIS Projeto JQ DCB 

Ana Cristina Santos 

Duarte Educação 
REPROVADA 

GEOCIÊNCIAS E CIDADANIA Curso JQ DCB 

Rita de Cássia 

Anjos Bittencourt 

Barreto Educação 

REPROVADA 

PROGRAMA DE ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA (PROCIEMA) Programa VDC DCET 

Wallace Juan 

Teixeira Cunha Educação 
REPROVADA 

PROJETO ERÊ - EDUCAÇÃO E CULTURAS 

AFRO-BRASILEIRAS PARA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES Programa JQ DCT 

Natalino Perovano 

Filho Educação 

REPROVADA 

METODOLOGIA DA PESQUISA EM 

RELAÇÕES ÉTNICAS Curso JQ DCT 

Natalino Perovano 

Filho Cultura 
REPROVADA 

RASTROS CRIATIVOS E PROCESSOS 

CÊNICOS DO CORPODEF Evento JQ DCHL Uendel Cultura 
REPROVADA 

LIGA DA LEITURA UESB – ENSINO 

INDIVIDUALIZADO E INFORMATIZADO 

DE RUDIMENTOS DE LEITURA E 

ESCRITA Projeto VCA DFCH 

Antonio Maurício 

Moreno Educação 

REPROVADA 

ASSESSORIA AO ENSINO DE GEOGRAFIA 

NA EDUCAÇÃO BÁSICA Projeto VCA DG 

Adriana David 

Ferreira Gusmão Educação 
REPROVADA 

SEMINÁRIO INOVAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Evento VCA DCSA 

Josias Alves de 

Jesus Educação 
REPROVADA 

A TRAVESSIA DA FORMAÇÃO EM 

JORNALISMO Programa VCA DFCH Élica Luiza Paiva Comunicação 
REPROVADA 

BRINCASOL: ESPAÇO DE FORMAÇÃO 

LÚDICA PARA PROFESSORES DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL Projeto JQ DCHL 

Marilete Calegari 

Cardoso Educação 

REPROVADA 

CONVERSANDO SOBRE ADOÇÃO Projeto VCA DH 

Cleide de Lima 

Chaves Educação 
REPROVADA 

DIÁLOGOS COM A FILOSOFIA Projeto VCA DFCH 

Paulo Gilberto 

Bertoni Educação 
REPROVADA 

II SALÃO DE ARTE E MATEMÁTICA Evento VCA DCET 

Claudinei de 

Camargo Santana Educação 
REPROVADA 



ATIVIDADES COLABORATIVAS E 

COOPERATIVAS EM EDUCAÇÃO Programa VCA DCET 

Claudinei de 

Camargo Santana Educação 
REPROVADA 

VI COLÓQUIO FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES: "A FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES COMO POSSIBILIDADE DE 

CONTRAOFENSIVA À DISTOPIA" Evento VCA DFCH Leila Pio Mororó Educação 

REPROVADA 

AS MEMÓRIAS DO LIVRO DIDÁTICO NO 

BRASIL - ANO II Projeto VCA DH José Alves Dias Educação 
REPROVADA 

MEMÓRIAS, UTOPIAS E MOVIMENTOS 

SOCIAIS NO BRASIL Evento VCA DH José Alves Dias Educação 
REPROVADA 

FILOSOFIA, POLÍTICA E SOCIEDADE Curso VCA DFCH 

Paulo Gilberto 

Bertoni Educação 
REPROVADA 

VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE 

JEQUIÉ: A ODONTOLOGIA NA 

IDENTIFICAÇÃO E ENFRENTAMENTO Projeto JQ DS I 

Livia Maria 

Andrade de Freitas Saúde 

REPROVADA 

TREINAMENTO SENSÓRIO-MOTOR EM 

IDOSAS DE GRUPOS DE CONVIVÊNCIA Projeto JQ DS I Claudineia Saúde 
REPROVADA 

LABORATÓRIO DE MATEMÁTICA - 

LABOMAT Programa VCA DCET 

Eridan da Costa 

Santos Maia Educação 
REPROVADA 

NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL FISCAL Projeto VCA DCSA 

Manoel Antonio 

Oliveira Araújo Educação 
REPROVADA 

JARDINS DA SAÚDE: UM INCENTIVO AO 

DIÁLOGO ENTRE CIÊNCIAS DA 

NATUREZA E SABERES POPULARES NA 

ESCOLA Projeto VCA DFZ 

Luiz Humberto 

Souza Educação 

REPROVADA 

I WORKSHOP SOBRE USOS E 

CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS DO 

SEMIÁRIDO DA BAHIA I WUCRES – 

BAHIA Evento VCA DCN 

Avaldo de Oliveira 

Soares Filho Meio Ambiente 

REPROVADA 

CAPACITAÇÃO DE COMUNIDADES 

RURAIS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS 

FLORESTAIS NATIVAS Programa VCA DEAS 

Alessandro de 

Paula 

Tecnologia e 

Produção 

REPROVADA 

COLÓQUIO TEMÁTICO: “JUVENTUDE E 

EDUCAÇÃO: PENSANDO NA ESCOLA 

BÁSICA E NO ENSINO SUPERIOR Evento VCA DFCH 

Zizelda Lima 

Fernandes Educação 

REPROVADA 



REDE R UESB Programa VCA DCN 

Raymundo José de 

Sá Neto Educação 
REPROVADA 

CONDIÇÕES DE SAÚDE E IMPACTOS 

SOCIOAMBIENTAIS DA EXPOSIÇÃO AO 

AMIANTO NA POPULAÇÃO DE BOM 

JESUS DA SERRA - BAHIA Programa JQ DS II 

Cleber Souza de 

Jesus Saúde 

REPROVADA 

ORIENTAÇÃO EM MORFOSSINTAXE 

PARA PROFESSORES DE LÍNGUA 

PORTUGUESA Projeto VCA DELL 

Elisangela 

Goncalves da Silva Educação 

REPROVADA 

VILA DA CIÊNCIA Projeto JQ DCB 

Ana Lucia Biggi de 

Souza Educação 
REPROVADA 

NO QUINTAL DO MUSEU: 

ENTARDECERES CULTURAIS. Projeto VCA PROEX 

Ana Cláudia Reis 

Rocha Cultura 
REPROVADA 

PROGRAMA PAPO LÍRICO 2019 Programa JQ DCHL Anisio Assis Filho Cultura REPROVADA 

OFICINAS DE UTILIZAÇÃO DO SISTEMA 

SICONV: DA GESTÃO A PRESTAÇÃO DE 

CONTAS Curso VCA AGESPI 

Paula Lacerda Pio 

Flores 

Tecnologia e 

Produção 

REPROVADA 

OFICINAS DE ELABORAÇÃO E ANÁLISE 

DE PROJETOS DE CONVÊNIOS 

(INCLUINDO ORIENTAÇÕES SOBRE 

EMENDAS PARLAMENTARES) Curso VCA AGESPI 

Cecília Ruiz de 

Macedo Palles 

Tecnologia e 

Produção 

REPROVADA 

OFICINAS SEI - SISTEMA ELETRÔNICO 

DE INFORMAÇÕES DO GOVERNO DO 

ESTADO DA BAHIA Curso VCA AGESPI 

Allen Krysthiano 

Saraiva Figueiredo Educação 

REPROVADA 

PROGRAMA LABORATÓRIO DE 

ESTUDOS, PESQUISAS E EXTENSÃO 

SOBRE CONDIÇÕES DE VIDA E DIREITOS 

HUMANOS NA BAHIA - ANO 2019 Programa VCA DFCH 

Nivaldo Vieira de 

Santana 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

REPROVADA 

CLUBE CIÊNCIA ATIVA Projeto JQ DCT 

Alcione Torres 

Ribeiro Educação 
REPROVADA 

PET DISCUTE Programa VCA DCSA 

Maurício Almeida 

Meira Educação 
REPROVADA 

II SEMINÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E 

GESTÃO EDUCACIONAL. DEMOCRACIA, 

EDUCAÇÃO E RESISTÊNCIA ATIVA: A 

QUE SERÁ QUE SE DESTINAM? Evento ITA DCHEL 

Daelcio Ferreira 

Campos Mendonça Educação 

REPROVADA 



OBSERVATÓRIO DE POLÍTICA E GESTÃO 

DA EDUCAÇÃO DE ITAPETINGA 

(OBSERVAITAPETINGA) Projeto ITA DCHEL 

Daelcio Ferreira 

Campos Mendonça Educação 

REPROVADA 

V SEMANA DE LETRAS Evento VCA DELL 

Sandy Tavares de 

Almeida Educação 
REPROVADA 

NÚCLEO DE DEFESA DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE Programa VCA DCSA 

Carlos Alberto 

Maciel Publio 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

REPROVADA 

SEMANA DE BIOLOGIA: 20 ANOS DE 

CONTRIBUIÇÃO DA BIO PARA O 

SUDOESTE DA BAHIA. Evento VCA DCN 

Flávia Borges 

Santos Educação 

REPROVADA 

I SIMPÓSIO DA UESB SOBRE MUDANÇAS 

CLIMÁTICAS: UMA ANÁLISE SOBRE 

DIFERENTES PONTOS DE VISTA. Evento VCA DCN Danilo Silva Ruas Meio Ambiente 

REPROVADA 

X SEMINÁRIO DE PESQUISA E ESTUDOS 

LINGUÍSTICOS - XSPEL Evento VCA DELL Vera Pacheco Educação 
REPROVADA 

CURSO DE EXTENSÃO EM SABERES 

QUILOMBOLAS DE SAÚDE E EDUCAÇÃO 

DAS POPULAÇÕES AFRO-BRASILEIRAS. Curso JQ DS II 

Alba Benemérita 

Alves Vilela Saúde 

REPROVADA 

LIGA ACADÊMICA DE TRAUMA E 

EMERGÊNCIA DA UESB - LTUESB Projeto JQ DS II 

Julival Andrade 

Santos Júnior Saúde 
REPROVADA 

ATIVIDADES FÍSICAS PARA IDOSOS COM 

DOENÇAS CRÔNICAS DO PROGRAMA 

NIEFAM Projeto JQ DS I 

Iane de Paiva 

Novais Saúde 
 

APRENDENDO A ENSINAR: LITERATURA 

LGBTQI+ PARA USO EM SALA DE AULA Curso VCA 

 

Wilken Figueredo 

Matos Educação 
REPROVADA 

ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO 

RURAL SUSTENTÁVEL DE 

AGRICULTORES FAMILIARES ATRAVÉS 

DO CULTIVO DE UMBU GIGANTE NO 

TERRITÓRIO SUDOESTE BAIANO Projeto VCA DFZ 

Valdemiro 

Conceição Júnior 

Tecnologia e 

Produção 

REPROVADA 

DIÁLOGOS NO ENSINO DE FÍSICA E 

CIÊNCIAS Evento VCA DCET 

Ferdinand Martins 

da Silva Educação 
REPROVADA 

PROJETO LAÇO DE FAMÍLIA - 

CASAMENTO COLETIVO Projeto VCA PROEX 

Ellen Fróes 

Almeida Sena 

Gomes 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

REPROVADA 

A QUÍMICA É UM SHOW Programa ITA DCEN 

Daniela Marques 

Alexandrino Educação 
REPROVADA 



VIII SEMANA ACADÊMICA DE FILOSOFIA Evento VCA DFCH 

Láira Melo de 

Oliveira Educação 
REPROVADA 

FARMÁCIA VIVA - HORTO DE PLANTAS 

MEDICINAIS DA UESB Projeto ITA DCEN 

Milena Duarte 

Lima Saúde 
REPROVADA 

LABORATÓRIO DE DIVULGAÇÃO 

QUÍMICA DO SUDOESTE DA BAHIA - 

LADIQ Programa JQ DCT 

Renê Alexandre 

Giampedro Educação 

REPROVADA 

O USO DA TECNOLOGIA NA PRÁTICA 

PEDAGÓGICA II Projeto JQ DCHL 

Claudia de Faria 

Barbosa Educação 
REPROVADA 

FOLLOW UP: ACOMPANHAMENTO DO 

DESENVOLVIMENTO MOTOR DE RECÉM-

NASCIDOS DE RISCO Projeto JQ DS I 

Ana Virgínia de 

Queiroz Caminha Saúde 

REPROVADA 

DIÁLOGOS SOBRE COMUNICAÇÃO Projeto VCA PROEX 

Emanuela Santos 

Lisboa Vieira Comunicação 
REPROVADA 

CENTRO ODONTOLÓGICO PARA 

PACIENTES PSIQUIÁTRICOS: ATENÇÃO 

MULTIPROFISSIONAL PSICOSSOCIAL Projeto JQ DS I 

Adna Barros 

Ismerim Saúde 

REPROVADA 

PROGRAM DE EXTENSÃO ENGENHO DE 

COMPOSIÇÃO Projeto JQ DCHL 

Maria Aparecida de 

Souza Educação 
REPROVADA 

FORTALECIMENTO DO SISTEMA 

NACIONAL DE EXTENSÃO RURAL DE 

MOÇAMBIQUE - NO ÂMBITO DO 

PROGRAMA TRILATERAL BRASIL-

JAPÃO-MOÇAMBIQUE. Programa VCA DEAS 

Odair Lacerda 

Lemos 

Tecnologia e 

Produção 

REPROVADA 

CUIDADOS COM USO, 

ARMAZENAMENTO E DESCARTE DE 

MEDICAMENTOS Programa JQ DCT 

Maíra Mercês 

Barreto Saúde 

REPROVADA 

DIFERENTEMENTE IGUAIS: EXERCÍCIO 

FÍSICO PARA PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA Projeto JQ DS I 

Christiane Freitas 

Luna Saúde 

REPROVADA 

PALEOCIÊNCIA NA ESCOLA: 

ITINERÂNCIA E APRENDIZAGEM Projeto JQ DCB 

Rita de Cássia 

Anjos Bittencourt 

Barreto Educação 

REPROVADA 



III SEMANA DE CINEMA E AUDIOVISUAL 

DA UESB Evento VCA DFCH 

Caio Andrei Batista 

Santos Cultura 
REPROVADA 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 

TRANSTORNOS DO 

NEURODESENVOLVIMENTO Curso JQ DCB Gesivaldo Santos Saúde 

REPROVADA 

SARAU "BATUQUE NA COZINHA" Evento ITA DTRA 

Jennifer Renata 

Brasil dos Santos Cultura 
REPROVADA 

V SEMANA DE ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS Evento ITA DTRA 

Andrea Gomes da 

Silva 

Tecnologia e 

Produção 
REPROVADA 

COMUNIDADE E SUSTENTABILIDADE: 

CONSUMO CONSCIENTE, CONSTRUÇÕES 

SUSTENTÁVEIS E VALORIZAÇÃO DOS 

ALIMENTOS REGIONAIS Projeto ITA 

 

Vagner Ferraz 

Souza Meio Ambiente 

REPROVADA 

XXII ENCONTRO REGIONAL DE LEITURA Evento ITA DCHEL 

Maria Helena Sousa 

Ribeiro Educação 
REPROVADA 

PEDALAR NA CIDADE Projeto VCA DCET Wagner Duarte Jose Educação REPROVADA 

PROLERZINHO - UESB- CAMPUS DE 

ITAPETINGA Evento ITA DCHEL 

Jolucia Santos de 

Jesus Educação 
REPROVADA 

A RELAÇÃO HOMEM-NATUREZA E A 

QUESTÃO AMBIENTAL NO SÉCULO XXI Evento ITA DCEN 

Kassielle Rodrigues 

Pereira Meio Ambiente 
REPROVADA 

VIII SEMANA DE MATEMÁTICA - 

UESB/JEQUIÉ: ENSINO DE MATEMÁTICA 

E DIVERSIDADE Evento JQ DCT 

Januária Araujo 

Bertani Educação 

REPROVADA 

PROFILAXIA DE DOENÇAS 

PARASITÁRIAS Projeto VCA DCN Camila Pereira Saúde 
REPROVADA 

OFICINA DE ASTRONOMIA: 

OBSERVAÇÃO DO CÉU E VISITAÇÃO DO 

PLANETÁRIO Evento ITA DCEN 

Camila Messias 

Barbosa Santos Educação 

REPROVADA 

HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA DO 

MUNDO ANTIGO E MEDIEVAL Projeto VCA DH 

Alexandre Galvão 

Carvalho Educação 
REPROVADA 

CHAMA A CULTURA QUE ELA VEM Projeto JQ DCHL 

Vinícius Nunes 

Rocha Cultura 
REPROVADA 



FILOARTE - CARTOGRAFIAS 

MINORITÁRIAS E MICROPOLÍTICA Projeto JQ DCHL 

Zamara Araujo dos 

Santos Educação 
REPROVADA 

PROCESSOS CRIATIVOS EM 

PERFORMANCE-ARTE: OFICINA DE 

PERFORMANCES QUEER 

AUTOETNOGRÁFICAS Curso VCA DELL 

Emanuelle Sousa 

Nascimento Cultura 

REPROVADA 

CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 

ECONOMIA E ORGANIZAÇÃO 

INDUSTRIAL Curso VCA DCSA 

Josè Antonio 

Gonçalves dos 

Santos 

Tecnologia e 

Produção 

REPROVADA 

 

2. PROPOSTAS SEM ÔNUS 

 

2.1 APROVADAS 

 

TÍTULO DA PROPOSTA MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE DE 

ORIGEM PROPONENTE 

ÁREA 

TEMÁTICA 

LÍNGUA INGLESA: LEITURA E 

INTERPRETAÇÃO DE TEXTO Projeto VCA 

Laboratório de 

Línguas - 

LABLIN Sueid Fauaze Moreira Educação 

IDENTIDADE EM HUME Curso VCA DFCH 

Juliana de Orione Arraes 

Fagundes Educação 

NÚCLEO DE ESTUDOS DE HISTÓRIA DA 

ARTE: POESIA E MÚSICA ERUDITA Projeto VCA DELL 

Flávio Antônio Fernandes 

Reis Cultura 

CLUBE DE CIÊNCIAS GALÁPAGOS Projeto JQ 

SPG - Setor da 

Pós-Graduação Caroline Garcia Educação 

RODAS DE CONVERSA: EM DEBATE A 

VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES Evento VCA 

NDCA - Núcleo 

de Defesa da 

Criança e 

Adolescente Luciana Almeida Rocha 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

PROJETO DE EXTENSÃO PARA APOIO 

TÉCNICO, GERENCIAL E TECNOLÓGICO 

PARA MEMBROS DA CIDADE DE VITÓRIA 

DA CONQUISTA, NO ÂMBITO DO 

DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS 

INOVADORAS E EMPREENDEDORAS Projeto VCA DCET 

Francisco dos Santos 

Carvalho 

Tecnologia e 

Produção 



ESTUDOS DE ESPÉCIES FORRAGEIRAS Projeto ITA LABPTSF  

Carlos Alberto de 

Miranda Peixoto 

Tecnologia e 

Produção 

ENSINANDO APRENDER BOTÂNICA NO 

ENSINO BÁSICO Projeto JQ DCB 

Guadalupe Edilma Licona 

de Macedo Educação 

 

2.2 REPROVADAS 

 

TÍTULO DA PROPOSTA MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE DE 

ORIGEM PROPONENTE 

ÁREA 

TEMÁTICA 

LEITURAS KANTIANAS Curso VCA 

Colegiado de 

Filosofia Jasson da Silva Martin Educação 

A CONCEPÇÃO ARISTOTÉLICA DE ALMA Evento VCA DFCH 

Juliana de Orione Arraes 

Fagundes Educação 

NÚCLEO INTERDISCIPLINAR NO 

TRATAMENTO DE FERIDAS DA UESB Projeto JQ DS I Roberta Azoubel Saúde 

UTILIZAÇÃO DE SOFTWARE DE ANÁLISE 

QUALITATIVA EM PESQUISAS 

CIENTÍFICAS Curso JQ DCHL 

Gilson Ruy Monteiro 

Teixeira Educação 

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E 

INFORMAÇÃO DO CAMPUS DE JEQUI Projeto JQ DCHL 

Maria Luzia Braga 

landim Cultura 

LIGA ACADÊMICA DO CURSO DE 

ENFERMAGEM - URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA Projeto JQ DS II 

Júlia Maria Nascimento 

Penha Saúde 

SINGING ALONG Projeto VCA 

Laboratório de 

Línguas 

Ana Paula de Oliveira 

Tomaz Soares Educação 

 
 


